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Abstrakt:

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala ovlivněním jógových cvičení u pacientů léčených

pro diabetes mellitus 2. typu pomocí 12 – ti týdenního intervenčního jógového programu.

V teoretické části proběhl vhodný výběr dostupné literatury vztahující se k danému tématu.

Ve výzkumné části je popsána metodologie výzkumu. Ve spolupráci se specialistkou oboru

diabetologie proběhlo vstupní a výstupní měření antropometrických a metabolických

parametrů. Dále byly použity tyto metody: dotazník kvality života (PETR, 2000) a

projektivní metoda Technika nedokončených vět (VÁLKOVÁ, 2000). Výzkumného šetření

v rámci bakalářské práce se dobrovolně zúčastnilo 9 participantů z místního Svazu

diabetiků. Právě u této skupiny byl aplikován tříměsíční intervenční jógový program

v období listopad 2011 až leden 2012. Po jeho ukončení proběhla aplikace stejných metod

pro porovnání výsledků. Zjištěná data prokázala, že aplikovaný intervenční jógový program

pozitivně ovlivnil hodnotovou orientaci participantů, jejich kvalitu života a měl velice

příznivý vliv na metabolické parametry (glykovaný hemoglobin). Na základě těchto

výsledků lze doporučit aplikovaný intervenční program všem lidem s diagnózou diabetes

mellitus 2. typu.
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Abstract:

In my Bachelor thesis I investigate the influence of Yoga practice on patients suffering

from, and being treated for, Diabetes Mellitus Type 2. The research deals with the impact

of a 12 week Yoga intervention program. The theoretical study of the subject includes a

wide range of comprehensive and relevant literature available. The research part also

describes the methodology. Input and output measurements of anthropometric as well as

metabolic parameters were gathered, analyzed, discussed and prepared for presentation in

cooperation with specialists from the field of Diabetology. In addition the following

methods and research tools were employed: ‘Quality of Life’ questionnaire (PETR, 2000)

and the projective technique ‘Method of unfinished sentences’ (VALKOVA, 2000). Nine

selected individuals from the local Diabetes Association participated voluntarily in the

research. In the period from November 2011 to January 2012 this group experienced the 12

week Yoga intervention program. Following the programs completion results were

processed according to previously presented methods. The observed data shows that the

applied Yoga intervention program positively affected the value orientation of the

participants as well as positively impacting metabolic parameters (Glycated hemoglobin).

The general improvement in overall life quality is evident in the research. Based on these

results it can recommend applied Yoga intervention programs for all people diagnosed with

Type 2 Diabetes Mellitus.
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1 ÚVOD

„Dlouho jsme žili v bludu, že člověkem držícím v rukou otěže péče o diabetiky je lékař.

Dnes jsme chytřejší. Víme, že ve skutečnosti je to pacient.“

Dr. Michael Berger, Düsseldorf

Málokteré onemocnění má pečeť světové pandemie, diabetes mellitus takovým bezesporu

je. Tato zákeřná choroba přinášela a dosud přináší svým nositelům řadu komplikací srdečně

cévních, ledvinových, očních a nervových. Média a odborníci bijí na poplach. Dnešní doba

hlásí enormní nárůst výskytu diabetu mellitu ve všech věkových skupinách. Je to jeden

z důvodů, který mě vedl k rozhodnutí zabývat se ve své bakalářské práci právě touto

problematikou.

Od dětství vyrůstám v lékařské rodině, to samo sebou představuje jisté podhoubí

informací o různých nemocech, diabetes mellitus nevyjímaje. Tato choroba se však v mých

představách „zhmotnila“ až momentem onemocnění dědečka. V té době jsem naivně

obdivovala jeho hrdinství při každodenní aplikaci inzulinu a odebírání vzorku krve z prstu.

Tehdy jsem se domnívala, že to je to nejpodstatnější v léčbě diabetu. Nechápala jsem

přísnost rodičů – lékařů ve varování dědečka: „ …tati, to bys ale neměl, …dej si jen dva

knedlíky…zase si přibral…jez více zeleniny… nechodíš vůbec ven…nekuř!“ Po smrti dědy

jsem procitla. Začala jsem více chápat zákeřnost této choroby v jejich četných

komplikacích. Pochopila jsem, že stejně jako farmakoterapie jsou v léčbě tohoto

onemocnění důležitá režimová opatření, které si řídí pacient sám. Ta jsou však postavena

na pevné vůli. Říká se, že kde je vůle, tam je cesta. Je mnoho diabetiků, kteří jí hledají celý

život. Neustále vnímám od rodičů, kteří léčí diabetiky dnes a denně, jak je nesmírně

důležitá pohybová aktivita ve prospěch tělesného zdraví. V běžné praxi, což mám

potvrzeno, se preferuje především pohyb formou plavání, rychlé chůze, jízdy na kole nebo

in-line bruslení. Jóga však obecně nepatří mezi preferované pohybové aktivity a už vůbec

ne v souvislosti s onemocněním jako je diabetes mellitus. Je to z důvodu neinformovanosti

nebo nedostatečné edukace? Nebo se na ni jednoduše nemyslí? Život s diabetem mellitem

je především o vztahu nemocného k sobě samému, právě proto by v něm jóga jako taková

své místo najít mohla. Upevňuje a spojuje totiž především tělo a ducha. Lebl, Průhová,

Šumník a kol.(2008) uvádí jak krásný a relativně bezproblémový život můžou lidé
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s diabetem mellitem prožít, přestože se jim do cesty postavil skrytý nepřítel v podobě této

choroby. „Život vzdělaného člověka s diabetem může být stejně bohatý, stejně dlouhý a

stejně šťastný jako život jeho vrstevníků, kteří diabetes nemají. Takový člověk může dnes

vykonávat skoro každé povolání a být v něm úspěšný, může mít vlastní šťastnou rodinu,

pěstovat sport i cestovat, žena s diabetem dá život zdravým a krásným dětem. Diabetes

dokonce určitým způsobem v životě pomůže: naučí člověka od samého počátku

cílevědomosti, přesnosti a pečlivosti, naučí rozpoznat, co chce, co může a co musí, naučí

účelně organizovat čas i aktivitu. To všechno jsou vlastnosti, ke kterým se postupně musí

propracovat každý úspěšný člověk, diabetes a jeho léčení tento proces posilují a urychlují“

(LEBL, PRŮHOVÁ, ŠUMNÍK a kol. 2008, s 9, 10).

Výzkumná část mojí práce bude zaměřena právě na preferování jógy u vybrané

skupiny diabetiků s otázkou, zda tato pohybová aktivita pozitivně přispívá ke zlepšení

jejich zdravotního stavu. Jsem si však vědoma, že vzhledem k malému vzorku participantů

nelze celkové závěry zobecňovat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Diabetes mellitus

„Diabetes mellitus (DM) je skupina metabolických onemocnění charakterizovaných

hyperglykemií, vznikající v důsledku defektů inzulinové sekrece, poruchy účinku inzulinu

v cílových tkáních nebo kombinace obojího“ (HALUZÍK a kol. 2009, s. 17). Svačina

(2010) ve své publikaci uvádí tuto definici diabetu mellitu „Diabetes mellitus (neboli dříve

i úplavice cukrová) je doživotní avšak léčitelná choroba. Je to chronické, etiopatogeneticky

heterogenní onemocnění, jehož společným rysem je hyperglykémie“ (SVAČINA, 2010, s.

15). Jirkovská a kol. (2004) definuje diabetes mellitus jako „Nemoc projevující se

především zvýšením cukru v krvi (hyperglykemií) a sklonem ke specifickým orgánovým

komplikacím, jako je postižení očí, nervů a ledvin či urychlený vznik aterosklerózy“

(JIRKOVSKÁ a kol. 2004, s. 22). Perušičová (1996) uvádí ve své publikaci tuto definici

„Diabetes mellitus (DM) je celosvětově rozšířené chronické onemocnění, které postihuje

obě pohlaví, všechny věkové kategorie, rasy a etnické skupiny, i když prevalence

jednotlivých typů diabetu je v různých geografických polohách a u různých ras odlišná“

(PERUŠIČOVÁ et. al. 1996, s. 10).

Jak vyplývá z výše uvedeného, příčinou diabetu mellitu může tedy být jak

nedostatečná tvorba inzulinu, tak jeho nedostatečný účinek v cílových tkáních nebo

kombinace obou poruch. Z tohoto hlediska je nutné onemocnění klasifikovat. „Řada

poznatků v etiopatogenezi diabetu vyústila v roce 1997 v návrh nové klasifikace diabetu

mellitu, který podala Americká diabetologická asociace (ADA). Na jeho znění se podílela

řada evropských expertů a institucí. Návrh byl přijat nejprve ve Spojených státech (ADA),


[…]


nemoci. Do budoucna bych navrhovala prodloužit dobu intervenčního programu alespoň na

šest měsíců a rozšířit tento program i do mladší věkové kategorie pacientů.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Závěrečná společná fotografie

Obr. 2. Společná fotografie

Příloha č. 2: Cviky stimulující reflexní zónu slinivky

1. Přitahování kolena k trupu - přípravné cvičení na hala ásanu (pluh)

Základní pozice: leh na zádech

Dýchání: normální dech

Počet opakování: setrvání v pozici po dobu 5-10 nádechů a výdechů

2. Zvedání trupu - přípravné cvičení na bhudžanga ásanu (kobru)

Základní pozice: leh na břiše, prsty jsou propletené za zády, hlava se opírá o čelo

Dýchání: normální dech

Počet opakování: 4x v rytmu dechu

Nádech - skrčte přednožmo

pravou nohu a rukama uchopte

koleno. Výdech - přitahujte

koleno k trupu. Nádech -

setrvejte v pozici. Výdech –

přitáhněte koleno ještě o něco

více k trupu. Nádech – zaujměte

výchozí pozici.

Nádech – tlačte pánev k zemi a

zvedejte trup a hlavu. Pohled

směřuje k zemi. Záda a šíje tvoří

jednu linii. Spojené zapažené

paže zvedejte vzhůru. Výdech –

vraťte se do výchozí pozice.

3. Zvedání hlavy s pokrčenýma nohama - přípravné cvičení na dhanur ásanu

(luk)

Základní pozice: leh na břiše, paže ve vzpažení leží na podložce

Dýchání: normální dech

Počet opakování: 5x v rytmu dechu

4. Úklony trupu - p řípravné cvičení na trikóna ásanu (trojúhelník)

Základní pozice: mírný stoj rozkročný, ruce v týl, prsty jsou propletené, záda rovná,

pohled směřuje vpřed

Dýchání: normální dech

Počet opakování: 5x na každou stranu

Nádech – zvedněte hlavu a

podívejte se vzhůru, zároveň

tlačte pánev k podložce a

pokrčte nohy v kolenou. Paty a

hlava v záklonu se k sobě

přibližují.

Nádech – setrvejte ve výchozí pozici.

Výdech – proveďte úklon vpravo.

Nádech – pomalu se vraťte do výchozí

pozice. Výdech – proveďte úklon vlevo.

5. Torze ve stoji – přípravné cvičení na ardha Matsjéndra ásanu (torzi v sedu)

Základní pozice: mírný stoj rozkročný, hmotnost těla je rovnoměrně rozložená na obou

nohách

Dýchání: normální dech

Počet opakování: 5x na každou stranu

6. Mrga ásana – srnka – přípravné cvičení na bhudžanga ásanu (kobru)

Základní pozice: leh na břiše, lokty jsou opřené o zem, brada leží v dlaních

Dýchání: normální dech

Počet opakování: 2-3 minuty

Nádech – upažte. Výdech –

protočte trup vpravo, levá ruka

jde k pravému rameni a pravá za

zády k levému. Pohled směřuje

přes pravé rameno vzad. Obě

nohy zůstávají rovnoměrně

zatíženy. Torze probíhá pouze

v trupu, pánev a nohy zůstávají

ve středové pozici. Nádech –

otočte trup zase zpět do středu,

paže vraťte do upažení. Výdech

– cvičení proveďte na levou

stranu.

S normálním dechem pomalu

střídavě skrčujte zánožmo

pravou a levou nohu. Uvolněný

pohled upřete na vzdálený bod

před sebou.

7. Kolébání do stran

Základní pozice: leh na zádech

Dýchání: normální dech

Počet opakování: 2-3 minuty

8. Vjághra ásana (tygr)

Základní pozice: Vadžra ásana (klek sedmo). Ruce leží na stehnech, záda jsou vzpřímená.

Dýchání: normální dech

Počet opakování: 3x v rytmu dechu

Skrčte nohy a rukama obejměte

kolena. S normálním dechem se

kolébejte ze strany na stranu.

Nádech – předpažte a zvedněte se do kleku. Výdech – přejděte

s kulatými zády do vzporu klečmo, paže jsou natažené, dlaně

jsou kolmo pod rameny. Skrčte přitom přednožmo pravou nohu

a čelo přitáhněte ke kolenu. Nádech – pokrčenou pravou nohu

zanožte a prohněte se v zádech, tak aby se pata a temeno hlavy

k sobě přibližovaly. Výdech – znovu přitáhněte pravé koleno

k čelu. Nádech – přejděte do kleku s předpažením. Výdech –

výchozí pozice.

9. Bhudžanga ásana (kobra)

Základní pozice: vzpor ležmo na břiše, brada se opírá o zem, ruce jsou pod rameny na

zemi

Dýchání: normální dech

10. Agnisára krija

Základní pozice: mírný stoj rozkročný

Dýchání: hluboké nádechy a výdechy

Počet opakování: 2x

Nádech – přitlačte třísla k zemi

a za pomoci vzporu prohněte

trup. Ramena tlačte dolů.

S normálním dechem setrvejte

v pozici přibližně minutu.

Výdech – pomalu se vraťte do

výchozí pozice.

Hluboký nádech. Potom při výdechu ústy pokrčte nohy, předkloňte trup a ruce

s nataženými pažemi opřete nad koleny. Ramena jsou zvednutá a trup mezi nimi volně

visí. S úplným výdechem vtáhněte břicho dovnitř a vzhůru. V zádrži po výdechu břišní

stěnu asi 15-20x prudce vykleňte a vtáhněte. Nádech – zvedněte se, napřimte trup a

několikrát zhluboka a uvolněně nadechněte a vydechněte.

Příloha č. 3: Technika nedokončených vět (VÁLKOVÁ, 2000)

Příloha 4: Dotazník kvality života (PETR, 2000)