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POSUDEK BAKALÁŘSXB PnÁCn

Ovlivněn í zdravého živoáu lidí ve věku 60-80 let

s diagnózou Diabetes mellitus pomocí jógov/ch cvičení

Předkládaná bakalařské práceposluchačky Simony Krajíčkové je zaměřena na oblast

edukace apodpory zďravív seniorském věkovém období, konkrétrě při onemocnění diabetes

mellitus 2. typu. Předmětem její práce bylo zachytit a analyzovat proces přeměny kvality

žívotaazdraviv konkrétní skupině seniorů a zjistit v dotazrríkovém šetření Hodnocení kvatity

života SF 36 HRQoL (pET& 2004) determinanty změny a v diagnristických metodách

laboratorních a somatických doložit §rto změny konkrétními výsledkY. Zvo|ená výzkumná

problematika je v současném kontextu výchovy ke zdraví velmi aktualní a autorka se

zašIenilapod vedením vedoucí prácedo mezinarodního výzkumného projektu,

předložená bakalařská práceje vyvaženě rozčleněna, Teoretická óást práce má 32

l§trany,výzlrumná37stranalOstrantvořípřílohysdokumentačnímmaterialemvevýborné

kvalitě.

V teoretické časti bakalařské práce posluchačky Simony KrajíČkové jsou Předkládána

í zdaŤiie teoretická východiska k výzkumnému úkolu, Nechybí ana|ýza faktorů a

izrrů procesů §ziologických, psychologických i sociálních u seniorů s diabetem, a

vyzdvížentbenefitů relaxačních a všeobecně jógových pro zdraví člověka, ,

ve výzkumné části je charakterizována realizace qizkumného zétměru, Je podan

cílů, ukolů ptárce, výzkumnýčh předpokladů a metod, včetně charakteristiky

skupiny a organizace výzkumného šetření,
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Ve výsledkové části je autorkou podána přehledná interpretace dat. Diskuse ke

zjištěným v}sledkům je doprovazena citacemi z odborné literatury. Interpretace výsledkŮ a

závéŇsvědčí o vysokých zrralostech a patrně i zájmu autorky o danou problematiku.

posluchačka Simona Krajíčková měla možnost proniknout do mezinarodního qizkumu,

což jistě pro ni bylo přínosné jako nová badatelská zkušenost a spolupráce s doc. MUDr.

petrem petrem a MUDR. Vítem Čajkou byla podnětná a znamenala mnoho pro kvalifu celé

práce podporující zdravý životni styl lidí s diabetem.

Určitým nedostatkem je citování zdrojů v závěrečném přehledu, kdY jsou

,,promícháný' internetové a tištěné zdroje a jména autoru jsou fučnými písmeny.
t

Závérz Mohu konstatovat, že předkládaná bakalařská práce splňuje poŽadované nrároky na

bakalařskou práci kladené aráda ji doporučuji k obhajobě,

Otizk1v k obhajobě:

l. Vysvětlete pojem diabetická neuropatie. Jak se projevovala ve VaŠÍ skuPině

participantů?

2. Jaký fuziologický význmt má uklidnění (relaxací, dýcháním, cviČením, aj,) Pro

člověka s diagnózou diabetes mellitus 2-ffiu?
i
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